11. Pesquisa recente realizada pela Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP) apurou 

um significativo déficit habitacional entre os profissionais das instituições de segurança pública, o que 
representa um passivo estimado em aproximadamente 158.000 (cento e cinquenta e oito mil) moradias, 
para aqueles possuidores de remuneração bruta mensal de até R$ 7.000,00 (sete mil reais). Considerando 

o efetivo total das instituições objet0 da pesquisa - - cerca de 629.000 (seiscentos e vinte e nove mil) 
profissionais-- o déficit sobe para algo em torno de 201.000 (duzentas e uma mil) moradias. 

12. Considerando o escopo da política e os dados apresentados, estima-se que no primeiro 

ano de implementação do Programa podem ser atendidos com concessão de subvenções econômicas 
cerca de 9.000 (nove mil) beneficiários, o que corresponde a 6% do déficit habitacional total do público-

[...]

1º É instituído o Programa Casa Verde e Amarela, com a finalidade de promover o direito 

à moradia a famílias residentes em áreas urbanas com renda mensal de até R$ 7.000,00 (sete 

mil reais) e a famílias residentes em áreas rurais com renda anual de até R$ 84.000,00 (oitenta 

e quatro mil reais), associado ao desenvolvimento econômico, à geração de trabalho e de renda 

e à elevação dos padrões de habitabilidade e de qualidade de vida da população urbana e rural. 

§ 1º Na hipótese de contratação de operações de financiamento habitacional, a concessão de

[...]

subvenções econômicas com recursos orçamentários da União fica limitada ao atendimento de

famílias em áreas urbanas com renda mensal de até R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e de

agricultores e trabalhadores rurais em áreas rurais com renda anual de até R$ 48.000,00

(quarenta e oito mil reais).

§ 2º Na hipótese de regularização fundiária, a concessão de subvenções econômicas com

recursos orçamentários da União fica limitada ao atendimento de famílias na situação prevista

no inciso I do caput do art. 13 da Lei nº 13.465, de 11 de julho de 2017.

[...]

Habitação - SFH, compreendendo as despesas de contratação, de administração e cobrança e 

de custos de alocação, remuneração e perda de capital.  

§ 1º A subvenção econômica de que trata o caput será concedida exclusivamente a mutuários

com renda familiar mensal de até R$ 2.790,00 (dois mil, setecentos e noventa reais), uma única

vez por imóvel e por beneficiário e será cumulativa, até o limite máximo a ser fixado em ato do

Poder Executivo federal, com os descontos habitacionais concedidos nas operações de

financiamento realizadas na forma do art. 9º da Lei nº 8.036, de 11 de maio de 1990, com

[...]

§ 5º (Revogado pela Medida Provisória nº 561, de 8/3/2012, convertida na Lei nº 12.693, de

24/7/2012)

Art. 6º-A. As operações realizadas com recursos advindos da integralização de cotas no FAR e

recursos transferidos ao FDS, conforme previsto no inciso II do caput do art. 2º, são limitadas

a famílias com renda mensal de até R$ 1.395,00 (mil trezentos e noventa e cinco reais), e

condicionadas a: (“Caput” do artigo acrescido pela Lei nº 12.424, de 16/6/2011, e com redação

dada pela Medida Provisória nº 561, de 8/3/2012, convertida na Lei nº 12.693, de 24/7/2012)

I - exigência de participação financeira dos beneficiários, sob a forma de prestações mensais;

[...]

ou estadual, decorrentes de obras vinculadas à realização dos Jogos Rio 2016, de que trata a Lei

nº 12.035, de 1º de outubro de 2009. (Inciso acrescido pela Lei nº 13.161, de 31/8/2015)

§ 4º Exclusivamente nas operações previstas no § 3º, será admitido atendimento a famílias com

renda mensal de até R$ 2.790,00 (dois mil, setecentos e noventa reais). (Parágrafo acrescido

pela Medida Provisória nº 561, de 8/3/2012, convertida na Lei nº 12.693, de 24/7/2012)

§ 5º Nas operações com recursos previstos no caput: (Parágrafo acrescido pela Medida

Provisória nº 561, de 8/3/2012, convertida na Lei nº 12.693, de 24/7/2012)